Дело № 1-474/2024 (№ 12301320069000779)

УИД: 42RS0015-01-2024-003850-24

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

24 декабря 2024 года г. Новокузнецк

Заводской районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Поляковой М.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заводского района г. Новокузнецка Кемеровской области Чекалиной А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Рахманина Э.Д.,

при секретаре судебного заседания Табурчинове Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, в крупном размере.

Преступление ФИО1 совершено в ... при следующих обстоятельствах.

Так, 25.07.2023 ФИО1, во исполнение своего внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленный на его имя, в 20:47 часов ..., находясь по адресу ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 44 000 рублей. Тем самым тайно умышленно из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1 чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 44 000 рублей.

Далее, 26.07.2023, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленный на его имя, в 00:32 часа ..., находясь по адресу ... ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 30 000 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 30 000 рублей.

Далее, 29.07.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленный на его имя, в 08:44 часа ..., находясь по адресу ... – ... произвел перевод денежных средств на сумму 15 000 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 15 000 рублей.

Далее, 07.08.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленный на его имя, в 13:19 часов ..., находясь у ... ... ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 100 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 100 рублей.

Далее, 08.08.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 06:33 часа ..., находясь у ... ... ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 100 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 100 рублей.

Далее, 10.08.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 11:42 часа ..., находясь у ... ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 20 000 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 20 000 рублей.

Далее, 10.08.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 12:28 часов ..., находясь у ... ..., произвел перевод денежных средств на сумму 13 000 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 13 000 рублей.

Далее, 11.08.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 08:19 часов ..., находясь у ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 2 000 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 2 000 рублей.

Далее, 11.08.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 12:15 часов ..., находясь у ... ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 50 000 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 50 000 рублей.

Далее, 11.08.2024 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 12:19 часов ..., находясь у ... ... ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 5 000 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 5 000 рублей.

Далее, 11.08.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 18:32 часа ..., находясь у ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 6 000 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 6 000 рублей.

Далее, 12.08.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 06:43 часа ..., находясь у ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 9 000 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 9 000 рублей.

Далее, 12.08.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 06:53 часа ..., находясь у ... ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 14 000 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 14 000 рублей.

Далее, 13.08.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 16:28 часов ..., находясь у ... ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 5 000 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 5 000 рублей.

Далее, 22.08.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 12:49 часов ..., находясь у ... ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 15 000 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 15 000 рублей.

Далее, 22.08.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 12:55 часов ..., находясь у ... ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 7 000 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 7 000 рублей.

Далее, 23.08.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 02.57 часов ..., находясь у ... ... – ... произвел перевод денежных средств на сумму 500 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 500 рублей.

Далее, 23.08.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 03:39 часов ..., находясь у ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 400 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 400 рублей.

Далее, 25.08.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 07:32 часа ..., находясь у ... – ... произвел перевод денежных средств на сумму 450 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 450 рублей.

Далее, 11.09.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 13:50 часов ..., находясь у ... – ... произвел перевод денежных средств на сумму 36 900 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 36 900 рублей.

Далее, 11.09.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 13:56 часов ..., находясь у ... ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 268 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 268 рублей.

Далее, 19.09.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 10:10 часов ..., находясь у ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 10 812 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 10 812 рублей.

Далее, ... ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 14:22 часа ..., находясь у ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 2468 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 2468 рублей.

Далее, 10.10.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 16:49 часов ..., находясь у ... ... ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 41 000 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 41 000 рублей.

Далее, 11.10.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 17:48 часов ..., находясь у ... – ... произвел перевод денежных средств на сумму 1100 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 1100 рублей.

Далее, 17.10.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 14:09 часов ..., находясь у ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 75 000 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 75 000 рублей.

Далее, 18.10.2023 ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, воспользовавшись имеющимся у него сотовым телефоном, принадлежащим ему, с установленной в нём сим-картой мобильного оператора ... с абонентским номером телефона ..., принадлежащим ФИО2 №1, через мобильное приложение ..., установленное в его сотовом телефоне, посредством перевода с банковского счета ..., принадлежащего ФИО2 №1 на счет ... ..., оформленном на его имя, в 16:28 часов ..., находясь у ... – ..., произвел перевод денежных средств на сумму 100 000 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., на имя ФИО2 №1, чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1 на сумму 100 000 рублей.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 20:47 часов 25.07.2023 по 16:28 часов 18.10.2023 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ... банка ..., открытого ... по адресу ... - ..., оформленного на имя ФИО2 №1, чужое имущество, принадлежащее ФИО2 №1, а именно денежные средства на общую сумму 504 098 рублей, причинив ФИО2 №1 материальный ущерб на сумму 504 098 рублей, что является крупным размером. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, были оглашены его показания, данные на предварительном следствии (т. 1, л.д. 108-112, 183-187; т. 2, л.д. 17-18, 116-117), а также в ходе проверки показаний на месте (т. 1, л.д. 36-43), из которых следует, что 

в ... у него до конца октября 2023 года имелся киви кошелек ..., к которому была открыта виртуальная карта, номер не помнит, кошелек с привязанной виртуальной картой открывал в 2018 году и использовал для своих личных целей, для оплаты покупок в сети Интернет. Пользовался через приложение «...». Также у него имелся виртуальный кошелек в ... который он также создал примерно в 2018 году, и который был привязан к его номеру ..., пользовался кошельком в личных целях, пользовался через приложение «...». У него в собственности имеется сотовый телефон марки ..., в котором изначально было установлена его сим-карта с абонентским номером ... оператора сотовой связи .... Примерно с июля 2023 года, в свой сотовый телефон марки ... он установил еще одну сим-карту с абонентским номером ... (оператор ...), которая принадлежит его тестю ФИО2 №1. Сим-карту в его сотовый телефон попросила установить его супруга ...5, так как ей необходимо было узнать, поступали ли денежные средства на счет банковской карты ... ее отца ФИО2 №1 Хочет пояснить, что у его супруги ...5 есть отец - ФИО2 №1, с которым они в хороших отношениях, на данный момент ФИО2 №1 проходит военную службу по контракту в зоне СВО. Ему известно, что у ФИО2 №1 имеется счет, открытый в ..., к которому он открыл две банковские карты ..., одну банковскую карту он взял с собой, когда отправился на военную службу по контракту, а одну банковскую карту с номером ... оставил его супруге ...5, на тот случай, если у нее или ее матери - ...4 возникнут проблемы или им потребуются срочно денежные средства, а также на тот случай, если с ним что-то случится, чтобы никто из посторонних не смог воспользоваться денежными средствами, которые он получает в качестве денежного довольствия за военную службу по контракту. К банковской карте ... ... подключена услуга «мобильный банк» к абонентскому номеру ... (оператор ...). ФИО2 №1 перед уходом на военную службу сим-карту с абонентским номером ... оставил его супруге, чтобы она могла в случае необходимости посмотреть баланс на счете банковской карты ФИО2 №1, а также в случае необходимости перевести ФИО2 №1 денежные средства на счет его банковской карты, которую он взял с собой на военную службу, поскольку на военную службу он ушел с обычным кнопочным телефоном и у него там нет возможности переводить денежные средства посредством смартфона. Свою банковскую карту ...» ..., а также сим-карту с номером ... он оставил своей дочери ...5, поскольку они находятся между собой в доверительных отношениях. ...5 с разрешения ФИО2 №1 несколько раз снимала денежные средства со счета его банковской карты ..., ... ..., которые ...5 потратила с согласия и по указанию ФИО2 №1 на ремонт дома, где они проживают. В 20 числах июля 2023 ...5 попросила его установить сим-карту ее отца ФИО2 №1 в его сотовый телефон, чтобы она могла посмотреть баланс по его банковской карте ..., а именно просмотреть смс сообщения, которые поступали от банка. Баланс на банковской карте попросил ...5 посмотреть ее отец, так как у него не было возможности в зоне СВО узнать баланс. У ...5 сотовый телефон ..., сим-карта в него устанавливается только одна, а в его сотовый телефон имеется возможность установить сразу две сим-карты. Когда он установил сим-карту, ...5 посмотрела необходимую ей информацию по банковской карте ФИО2 №1 и сказала, чтобы сим-карта оставалась в его телефоне, чтобы при необходимости они смогли снова посмотреть баланс на карте ее отца. ...5 ему доверяла. В 20-х числах июля 2023 года они поругались с ...5, и он ушел из дома. Сим-карта ФИО2 №1 с абонентским номером ... осталась в его сотовом телефоне. 25.07.2023 он находился в ... ... на съемной квартире, где распивал спиртное, так как испытывал стресс из-за того, что поругался с супругой, он перестал выходить на работу, и ему нужны были денежные средства. Он понимал, что у него имеется сим-карта ФИО2 №1, к которой подключен мобильный банк по банковской карте .... Он установил на свой сотовый телефон приложение «...», ввел номер телефона сим-карты ФИО2 №1 - ... - для входа в личный кабинет ФИО2 №1, на телефон поступило сообщение от банка с кодом подтверждения, он ввел его в приложении, после чего придумал пароль для входа и вошел в личный кабинет ФИО2 №1, где отобразились сведения о счетах и банковских картах ФИО2 №1, а также остаток на счетах ФИО2 №1 Он увидел, что на счете банковской карты ... ... находятся денежные средства около 300 000 рублей. Он решил, что будет пользоваться по мере необходимости денежными средствами, находящимися на счетах ФИО2 №1, а именно он решил переводить денежные средства частями на счета виртуальных карт, открытых в ... Переводил он также частями, чтобы его действия не были замечены его супругой, а также ФИО2 №1 Он понимал, что его действия носят незаконный характер, он не спрашивал разрешения у ФИО2 №1 переводить с его счетов денежные средства, его супруга ему не давала разрешения переводить денежные средства, он делал это без их ведома и согласия, то есть похищал денежные средства, имеющиеся на банковских счетах ФИО2 №1 Переводил он денежные средства в период с 25.07.2023 по 18.10.2023, точную сумму похищенных денежных средств он не знает, но примерно около 500 000 рублей. Денежные средства он переводил посредством мобильного приложения «...», которое было установлено на его сотовом телефоне марки .... После того, как он узнал о том, что его супруга и ФИО2 №1 узнали о том, что со счетов банковских карт ФИО2 №1 похищены денежные средства, он не стал признаваться им в этом, при этом продолжил похищать денежные средства, так как ему нужны были денежные средства на его личные нужды. Приложение «...» он удалил со своего сотового телефона, когда ...5 обратилась в банк и заблокировала банковские карты ФИО2 №1 Он надеялся, что после того, как ФИО2 №1 вернется с СВО они с ним договорятся о том, что он к нему претензий не будет иметь, и он вернет ему все денежные средства.

Подсудимый ...6 подтвердил свои показания, вину признает, в содеянном раскаивается, ущерб возместил в полном объеме.

Виновность подсудимого подтверждается следующими исследованными в процессе судебного разбирательства доказательствами. 

Показаниями потерпевшего ФИО2 №1, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1, л.д. 159-164), из которых следует, что с ... по настоящее время он проходит военную службу по контракту .... На данный момент прибыл в ... в отпуск, обратно уезжает .... Просит, чтобы его интересы в дальнейшем по данному уголовному делу на стадии предварительного следствия, а также в суде представлял представитель по доверенности ...11 У него имеется в собственности дом, расположенный в ... ..., ..., где проживает его дочь – ...5 со своим супругом ФИО1 .... Отношения в семье у них хорошие, друг другу помогают. Перед тем, как поехать на военную службу, он открыл две банковские карты ... ..., .... На карту ... ему поступало денежное довольствие по военной службе. Банковскую карту ... он оставил дома своей дочери ...5, чтобы в случае необходимости они могли пользоваться денежными средствами с его разрешения, а также на тот случай, если с ним что-то случится, чтобы никто из посторонних не смог воспользоваться денежными средствами, которые он получается в качестве денежного довольствия за военную службу по контракту. К банковской карте ... ... у него была подключена услуга «мобильный банк» к абонентскому номеру ... (оператор ...), сим-карта принадлежит ему. Перед тем, как уйти на военную службу, сим-карту с ... он оставил дочери, для того, чтобы она могла посмотреть баланс на счете банковской карты, а также перевести в случае необходимости денежные средства через мобильный банк. С его разрешения дочь снимала денежные средства через банкомат, используя банковскую карту, пин-код он ей назвал. Когда он звонил дочери, спрашивал, сколько денежных средств на карте, также спрашивал, сколько она снимала и на что, она ему рассказывала, куда и сколько она потратила. В конце августа 2023, он звонил дочери, спросил, сколько денежных средств на счету, она ему назвала сумму, точно не помнит какую, но он понял, что денежных средств на счете значительно меньше, чем должно быть. Он спросил у дочери, сколько она снимала, она ему пояснила, что снимала несколько раз в конце июля 2023 и в августе 2023. Они с дочерью решили, что она в банке возьмет выписку по счету, чтобы выяснить, где денежные средства. ...5 совместно с его представителем ...11 взяли в банке выписку по его счету. Со слов дочери, в выписке были указаны снятия денежных средств в банкомате на общую сумму 179 000 рублей, эти денежные средства он разрешал дочери снимать. А также дочь ему сказала, что имеются переводы денежных средств на неизвестные ей банковские карты за период с ... по .... Он сказал дочери, что он самостоятельно ничего не переводил, карту свою никому не давал, карту не терял. Они решили обратиться в полицию с заявлением. В апреле 2024 от дочери ему стало известно, что его зять ФИО1, с ... по ..., используя его сим-карту с номером ... зашел в личный кабинет через приложение «...» и переводил с его счета ... денежные средства разными суммами на свои банковские карты, тем самым похитил их у него. Он ему разрешения не давал совершать указанные операции. Когда они с дочерью узнали о хищении денежных средств, ФИО1 им не признался, поэтому они обратились в полицию. Общая сумма похищенных денежных средств составила 504 098 рублей. Таким образом, в период с ... по ... со счета ..., открытого на его имя похищены денежные средства в общей сумме 504 098 рублей. Когда он приехал в отпуск, в конце мая 2024 ФИО1 извинился перед ним, и вернул ему похищенные денежные средства в сумме 510 000 рублей в счет возмещения причиненного ему материального ущерба по уголовному делу. Иск заявлять по уголовному делу не желает. Он простил ФИО1 и готов с ним примириться. 

Показаниями представителя потерпевшего ...11, из которых следует, что 

он уполномочен представлять интересы ФИО2 №1, так как тот проходит военную службу по контракту. В конце августа 2023 к нему обратился ФИО2 №1, который сообщил, что на его банковской карте ... не хватает денежных средств, которые ему поступают в качестве денежного довольствия за военную службу. Они с его дочерью ...5 обратились в отделение ..., где им дали выписку по счету ФИО2 №1 Просмотрев операции по счету, ...5 пояснила, что снятия в банкоматах производила она с разрешения ФИО2 №1, операции по переводам и оплате товаров она не совершала. Также ...5 спросила у своего супруга ФИО1, совершал ли он операции по банковской карте ФИО2 №1, тот ответил, что нет. Смс сообщения от банка он видел по карте ФИО2 №1, так как в его сотовом телефоне стояла сим-карта ФИО2 №1, к которой был подключен мобильный банк по его карте. Сим-карту ФИО2 №1 оставил своей дочери для того, чтобы она могла отслеживать баланс на карте и при необходимости пользоваться денежными средствами на карте. Также ФИО2 №1 оставил своей дочери банковскую карту .... Они обратились в полицию, и ...5 заблокировала карты ФИО2 №1 Позже ФИО1 признался в том, что хищение денег с банковского счета ФИО2 №1 совершил он, но сразу побоялся признаться, подумал, что приедет ФИО2 №1, и он ему вернет похищенные денежные средства. Таким образом, в период с ... по ... со счета ФИО2 №1 были похищены денежные средства на общую сумму 504098 рублей. В ходе предварительного следствия, ФИО1 погасил материальный ущерб в полном объеме, ФИО2 №1 примирился с ФИО1 и не желает привлекать его к уголовной ответственности.

Письменными доказательствами, исследованными в процессе судебного разбирательства:

-Протоколом осмотра документов и предметов от ... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Постановлением от 19.02.2024 осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.м. 71), 

-Протоколом выемки от ...

-Расписка от 03.06.2024, ...

-Протоколом осмотра предметов от 12.07.2024, ... 

... 

...

Постановлением от 12.07.2024 ответ из ...» по уголовному делу, представленный на CD-R диске признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.м. 214-215);

-Протокол осмотра предметов от 23.07.2024, ...

... 

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Просмотрев указанный ответ из ... подозреваемый ФИО1 пояснил, что он на самом деле в указанные дни производил вход в личный кабинет ..., открытый на имя ФИО2 №1 и совершал операции по переводу денежных средств с его банковского счета на различные суммы. Переводы он совершал в различные дни, находясь в разных местах, переводил деньги по мере необходимости. Последний перевод он совершил у магазина ... когда совершал покупки в магазине (т.1, л.д.216-220).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной, а его действия квалифицирует по п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, в крупном размере. 

При этом суд исходит из совокупности добытых по делу доказательств: признательных показаний подсудимого ФИО1, данных на предварительном следствии и подтвержденных в судебном заседании, показаний потерпевшего ФИО2 №1 о месте, времени совершения преступления, размере причиненного ущерба, его оценке, представителя потерпевшего ...11 об иных известных ему обстоятельствах дела, письменных доказательств, подтверждающих виновность подсудимого. Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимно согласующимися фактическими данными. Показания потерпевшего, представителя потерпевшего детальны, подробны, согласуются между собой по всем существенным обстоятельствам дела. Оснований не доверять данным показаниям, в судебном заседании не установлено.

При квалификации действий подсудимого как кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, суд учитывает, что ФИО1 тайным способом, с корыстной целью, противоправно и безвозмездно завладел денежными средствами потерпевшего ФИО2 №1

Квалифицирующий признак «хищение чужого имущества с банковского счета» подтверждается тем, что ФИО1 похитил денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1, и находящиеся на его банковском счете ..., открытом в ... на общую сумму 504 098 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» в действиях ФИО1, в результате которых потерпевшему ФИО2 №1 причинен ущерб в размере 504 098 рублей, является верным исходя из положений примечания 4 к ст. 158 УК РФ.

Преступление было совершено подсудимым с прямым умыслом, так как он осознавал общественную опасность совершаемых действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевшему и желал их наступления.

Вина подсудимого подтверждается его признательными показаниями, показаниями потерпевшего ФИО2 №1, представителя потерпевшего ...11

Оценивая показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и принимает в качестве доказательств по делу, поскольку они согласуются с показаниями потерпевшего, представителя потерпевшего, подтверждаются письменными материалами уголовного дела. Допросы в качестве подозреваемого, обвиняемого проводились в полном соответствии с требованиями УПК РФ, с участием защитника, с разъяснением прав, предусмотренных ст.ст. 46, 47 УПК РФ, с разъяснением права в соответствии со ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против себя самого и своих близких, с предупреждением о том, что при согласии дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу при последующем отказе от этих показаний.

У суда не вызывает сомнений допустимость показаний потерпевшего ФИО2 №1, представителя потерпевшего ...11, поскольку они в своей совокупности и в совокупности с иными доказательствами, подтверждают вину подсудимого. 

Суд признает показания потерпевшего ФИО2 №1, представителя потерпевшего ...11 достоверными, именно показания указанных лиц взаимно дополняют друг друга, не противоречат установленным фактическим действиям подсудимого.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии между подсудимым, потерпевшимо, представителем потерпевшего неприязненных отношений, оснований полагать об имевшем место оговоре подсудимого со стороны потерпевшего, представителя потерпевшего не имеется. Учитывая изложенное, суд признает показания потерпевшего, представителя потерпевшего относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Таким образом, в судебном заседании были приняты все необходимые меры для проверки показаний подсудимого ФИО1, которые были проверены с помощью протоколов следственных действий, письменных документов, дана надлежащая оценка всем доказательствам, вывод суда о виновности ФИО1 основан на допустимых и достоверных доказательствах.

Принятые в качестве доказательств обвинения протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. Указанные доказательства принимаются судом, поскольку согласуются друг с другом, получены с соблюдением норм УПК РФ, их достоверность не опровергнута стороной защиты.

Судом не установлено нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу. Обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого, потерпевшего, представителя потерпевшего на стадии предварительного расследования не установлено.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все вышеперечисленные доказательства допустимыми, полученными в установленном законом порядке.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в совершении преступления. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах ... не состоит (т. 2, л.д. 25, 27), ... характеризуется удовлетворительно (т. 2, л.д. 28), ...

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, путем дачи признательных последовательных показаний, добровольное возмещение ущерба, ... мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Суд полагает, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, в отношении ФИО1 не могут быть достигнуты с назначением наказания, более мягкого, чем лишение свободы, так как назначение другого более мягкого вида наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом суд считает необходимым назначить наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, а также обстоятельств совершенного преступления, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания и изоляции его от общества, в связи с чем, полагает возможным считать назначенное наказание условным, в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Поскольку лишение свободы назначается ФИО1 условно, отсутствуют основания для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ и замены лишения свободы принудительными работами.

Учитывая материальное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, а также в виде ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении следует оставить без изменения, в целях исполнения приговора.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, куда ежемесячно являться на регистрацию в дни, установленные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- ...

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд через Заводской районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в течение 15 суток с момента его провозглашения.

Осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о своем желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

Судья М.А. Полякова